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ABSTRAKT

Spotřeba duálních antidepresiv v České republice

Autorka: Kristýna Čiháková

Vedoucí práce: PharmDr. Pavel Horký, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova

Úvod: Antidepresiva jsou široce využívanou skupinou léčiv v mnoha indikacích. Duální

antidepresiva jsou předepisována v léčbě depresivní a úzkostné poruchy, v léčbě bolesti, proti

nespavosti a zkoumán je jejich účinek i v jiných indikacích. Spotřeba antidepresiv v České

republice (ČR) obecně stoupá. Otázkou je, jakým podílem se na ní podílí spotřeba duálních

antidepresiv.

Cíl: Cílem diplomové práce byla analýza spotřeb duálních antidepresiv v ČR.

Metodika: Spotřeba antidepresiv venlafaxinu, duloxetinu, mirtazapinu a mianserinu byla

analyzována v období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2018. Data byla získána z databáze Státního

ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL). K analýze byla použita deskriptivní statistika. Spotřeba,

uvedená v definovaných denních dávkách (DDD), byla přepočítána na relativní spotřebu,

definovanou denní dávku/1000 obyvatel/den (DID), a dále byla porovnána spotřeba

jednotlivých sil antidepresiv.

Výsledky: Spotřeba duálních antidepresiv v ČR stoupá. Spotřeba venlafaxinu vzrostla za

sledované období 3,0krát. Spotřeba duloxetinu stoupla 3,4krát. U mirtazapinu se spotřeba

zvýšila 1,9krát a u mianserinu klesla 7,0krát. V celkovém objemu spotřeby je na prvním místě

venlafaxin (DID 51,7156) následován mirtazapinem (DID 39,4550), pak mianserinem (DID

1,9524) a duloxetinem (DID 1,6678).

Závěr: Rostoucí trend spotřeby duálních antidepresiv je nejspíš zapříčiněn šíří indikací,

ve kterých mohou být užívána. Venlafaxin je předepisován mimo deprese v léčbě úzkosti,

8

duloxetin v léčbě neuropatické bolesti. Mirtazapin je vhodný svým využitím pro sexuálně

aktivní pacienty a může se podávat tzv. off-label proti nespavosti. Klesající spotřeba mianserinu

by mohla být způsobena nedostatkem léčiva na trhu.

Klíčová slova: spotřeba léčiv, duální antidepresiva, venlafaxin, duloxetin, mirtazapin,

mianserin

9

ABSTRACT

Dual Antidepressant Consumption in the Czech Republic

Author: Kristýna Čiháková

Supervisor: PharmDr. Pavel Horký, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University

Introduction: Antidepressants are widely used in many indications. Dual antidepressants are

prescribed in treatment of depressive disorder, anxiety disorder, in pain therapy and insomnia.

Besides that, there are trials to prove the efficacy of dual antidepressants in different indications.

Generally, antidepressant consumption in the Czech Republic is increasing. The question is,

what the real proportion of dual antidepressant consumption is.

Objective: As the objective, dual antidepressant consumption was analysed.

Methods: The consumption of antidepressants venlafaxine, duloxetine, mirtazapine and

mianserin was performed in the period from 1 January 2008 to 31 December 2018. The State

Institute for Drug Control (SÚKL) database was used. The data were described by descriptive

statistics. The drug consumption in Defined Daily Doses (DDD) was converted into Defined

Daily Dose/1,000 inhabitants/day (DID). In addition, comparison of use of particular dual

antidepressant doses was made.

Results: Overall, the relative consumption of dual antidepressants rises. Venlafaxine

consumption increased 3.0 times. Duloxetine consumption grew 3.4 times. Consumption of

mirtazapine is 1.9 times higher than it was in the beginning of the research period. In contrast,

mianserin consumption fell 7.0 times. In total, the highest relative consumption is the one of

venlafaxine (DID 51.7156), followed by mirtazapine (DID 39.4550), mianserin (1.9524) and

duloxetine (1.6678) respectively.
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Conclusion: The rising tendency of dual antidepressant consumption could be caused by the

variety of indications which they are used in. Together with depression, venlafaxine is

prescribed in treatment of anxiety, duloxetine is administered in therapy of neuropathic pain.

Mirtazapine is well tolerated by sexually active patients and can be used off-label as sedative.

The descending consumption of mianserin might be caused by its shortage of supplies on the

market.

Key words: drug consumption, dual antidepressants, venlafaxine, duloxetine, mirtazapine,

mianserin
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ÚVOD

Antidepresiva jsou nejužívanější skupinou psychiatrických léčiv v České republice (ČR) (1).

Jejich použití je mimo depresivní poruchu možné i v dalších indikacích, například u úzkostných

poruch nebo v léčbě bolesti (2). Jejich vedlejší účinky mohou být také cíleně využity pro

upravení potíží jako je nespavost a jiné (3).

Spotřeba léčiv je farmakoepidemiologickou metodou, která se soustředí na marketing,

distribuci, preskripci a používání léčiv ve společnosti. Přispívá mimo jiné k upřesnění

terapeutické hodnoty léčiv a tím k zajištění racionálního používání léčiv dle medicíny založené

na důkazu (Evidence Based Medicine; EBM) (4; 5). Zdrojem informací mohou být databáze

lékových agentur, zdravotních pojišťoven, lékáren nebo nemocnic (6).

Spotřeba antidepresiv v ČR i ve světě stoupá (1; 7). Mezi nimi s přehledem vedou inhibitory

zpětného vychytávání serotoninu (SSRI), zejména díky rozšíření jejich indikačního spektra na

úzkostné poruchy (1).

Diplomová práce se zabývá spotřebou duálních antidepresiv v ČR, která jsou na trhu relativně

novější skupinou (8; 9) a v současné době se jejich indikační spektrum rozšiřuje včetně

tzv. off-label použití. Jedná se o dvě skupiny léčiv, a to inhibitory zpětného vychytávání

serotoninu a noradrenalinu (SNRI) − venlafaxin, duloxetin – a noradrenergní a specificky

serotoninergní antidepresiva (NaSSA) − mirtazapin a mianserin.

Vzhledem ke stoupajícímu trendu spotřeby antidepresiv ve světě i v ČR, by se dalo

předpokládat, že tomu tak bude i u duálních antidepresiv a že bude růst spotřeba všech léčiv

z této skupiny. Data, která jsou veřejně k dispozici, neposkytují podrobné údaje o spotřebách

jednotlivých skupin antidepresiv v ČR ani sil jednotlivých léčivých přípravků. Z toho důvodu

bude diplomová práce směrována ke zpracování spotřeby jednotlivých léčiv ve skupině

duálních antidepresiv a sil léčivých přípravků s jejich obsahem, dále pak k ověření a uvedení

důvodů vývoje trendů ve spotřebě těchto antidepresiv.

Cíl

Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat použití duálních antidepresiv

v jednotlivých indikacích. Cílem praktické části práce je analyzovat spotřebu duálních

antidepresiv (venlafaxin, duloxetin, mirtazapin, mianserin) v ČR a diskutovat, zda se potvrdí
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očekávaný trend rostoucí spotřeby (i vzhledem k častějšímu výskytu zejména depresivních

onemocnění).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Spotřeba léčiv

1.1 Definice a subjekty zapojené do spotřeby léčiv

Spotřeba léčiv je Světovou zdravotnickou organizací (WHO) definována jako oblast výzkumu,

která se zabývá marketingem a distribucí léčiv a také jejich předepisováním a používáním ve

společnosti. Důraz je kladen zejména na zdravotnické, sociální a ekonomické aspekty, které ze

spotřeby léčiv plynou.

Studium spotřeby léčiv vzniklo v 60. letech 20. století se záměrem odpovědět na otázky týkající

se předepisování léčiv, – kdo je předepisuje a komu jsou předepisována; jestli pacienti léčiva

užívají správně a jaké jsou výhody anebo rizika jejich léčby.

Hlavním cílem studia spotřeby léčiv je zajištění jejich racionálního používání v populaci. Jedná

se o to, aby byla pacientům předepisována cenově dostupná léčiva v optimální dávce a zejména

dle pravidel EBM (5). Dalším úkolem je ukázat současný stav spotřeby. Ten závisí zejména na

předepisování léčivých přípravků. Spotřeba pak může sloužit jako pomoc při tvorbě lékové


[…]


Hodnota jeho spotřeby je však přibližně tričetinásobně nižší než u venlafaxinu, proto nemá tak

výrazný vliv na celkovou spotřebu duálních antidepresiv v ČR. Abnormálně nízkou spotřebu

duloxetinu v ČR zmiňuje i Suchopár a kol. (1). Důvodem nárůstu spotřeby duloxetinu může být

jeho místo v léčbě bolesti, zvláště pak v léčbě diabetické periferní neuropatické bolesti, pro

kterou má duloxetin schválenou indikaci a patří mezi léčiva první volby (129).

Otázkou zůstává, proč je spotřeba duloxetinu tak nízká. V případě volby mezi dvěma skupinami

léčiv první linie v léčbě neuropatické bolesti – gabapentinoidy a SNRI – mohou hrát roli

komorbidity. Pacienti, u kterých je neuropatická bolest provázena depresí, jsou častěji léčeni

antidepresivy, a naopak pro pacienty, kteří kvůli bolestem trpí nespavostí, budou volena

antikonvulziva ze skupiny gabapentinoidů, mezi jejichž nežádoucí účinky patří i ospalost.

Dalším důvodem, proč dát přednost antikonvulzivům v léčbě neuropatické bolesti, může být

interakční potenciál SNRI na cytochromu P450 (130; 131).

S největší dynamikou se zvyšuje spotřeba léčivých přípravků s obsahem mirtazapinu 15 mg,

kde objem spotřeby narostl 6,1krát a které se úspěšně tzv. off-label podávají na léčbu nespavosti

(132). Mirtazapin je doporučen zvlášť u dlouhodobé insomnie a je vhodný u seniorů (20).

Spotřeba hypnotik a sedativ v ČR se dle údajů OECD pohybovala v rozmezí od 16,0 DID za

rok 2008 do 20,9 DID za rok 2017 a má vzestupný trend (7). Častější předepisování antidepresiv

v terapii insomnie by mohlo pomoci snížit spotřebu hypnotik. Léčba nespavosti mirtazapinem,

a obecně antidepresivy, se však nutně pojí s individuálním přístupem lékaře a farmaceuta.

Lékařem musí být posouzena snášenlivost mirtazapinu pacientem a zvoleno vhodné dávkování.

Dávka musí být dostatečná, ale ne příliš vysoká, aby se zabránilo projevu nežádoucích účinků

léčiva (3). Není doporučována vyšší dávka než 30 mg mirtazapinu na noc (133). Mimo jiné

i v léčbě nespavosti by pacient měl být upozorněn na zpožděný nástup účinku léčiva, tak aby

léčivo nebylo vysazeno předčasně, kdyby pacient došel k závěru, že neúčinkuje (3). Další

překážkou v léčbě insomnie pomocí mirtazapinu může být fakt, že je mirtazapin oproti ostatním

antidepresivům spojen s rizikem syndromu neklidných nohou nebo periodických pohybů

končetin, které samy o sobě narušují spánek (134).

Jak je patrné z uvedených informací, spotřeba antidepresiv by mohla být ovlivněna ne tak

nárůstem prevalence onemocnění jako spíš rozšířením indikací pro antidepresiva, takže její
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vzestup není zcela negativní. Přesto by jednou z variant, jak zpomalit růst spotřeby antidepresiv,

mohlo být častější využívání psychoterapie pro léčbu lehkých a středně těžkých forem

onemocnění. Psychoterapie může v lehčích případech pomoci sama o sobě a v těžších potencuje

účinek léčiv (35). Psychoterapii je možné využít v léčbě mírné depresivní poruchy (20), GAD

(32), panické poruchy (35), OCD (37), PTSD (43) i sociální fobie (40). Pomáhá pacientům

vyznat se v jejich pocitech a získat nad nimi kontrolu (32). Důvodem proč psychoterapie není

tak častou formou léčby může být jak nedostatek psychoterapeutů, tak nutnost aktivního

přičinění pacienta na své léčbě, které pro někoho může být stresující (54).

Limitem diplomové práce je fakt, že analyzovaná databáze SÚKL vychází z pravidelných

hlášení distributorů o dodávaných léčivých přípravcích (dle pokynu DIS-13, Hlášení dodávek

distribuovaných humánních léčivých přípravků) (119). Z těchto údajů není možné zjistit

informace o pacientech ani o předepisujících lékařích. Léčivé přípravky nemusely být

předepsány ani expedovány. Část léčivých přípravků mohla exspirovat, ať už v lékárně nebo

u pacientů, a být zlikvidována. Zároveň z těchto údajů není možné získat informace, na jaké

diagnózy byla léčiva předepsána a jaké síly byly užívány na která onemocnění, ani zda pacienti

léčiva řádně užívali.
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ZÁVĚR

Spotřeba duálních antidepresiv v ČR stoupá a zvyšuje se i jejich podíl na celkové spotřebě

antidepresiv v ČR (10). Nejvyšší spotřebu v DID vykazuje ze skupiny SNRI venlafaxin a ze

skupiny NaSSA mirtazapin. V případě mianserinu je dokonce patrný klesající trend ve

spotřebě. Spotřeba by mohla být ovlivněna ne tak nárůstem prevalence onemocnění jako spíš

rozšířením indikací duálních antidepresiv, takže její vzestup nelze hodnotit negativně. Pozitivně

může být hodnocena vyšší dostupnost vhodných a tolerovaných léčiv, přesto by jednou

z variant, jak zpomalit růst spotřeby antidepresiv mohlo být častější využití psychoterapie u

úzkostných poruch a u lehčích forem deprese.

Pro rozšíření informací v oblasti spotřeby duálních antidepresiv bude do budoucna vhodné

analyzovat data SÚKL o finanční stránce spotřeby. Jejich zhodnocení by pak mohlo pomoci

objasnit výše zmíněné trendy ve spotřebě.
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