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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Kristýna Čiháková je studentem studijního programu Farmacie na Farmaceutické fakultě v
Hradci Králové, kde pracuje pod mým vedením od roku 2018.

Ve své diplomové práci zpracovala přehled a použití duálních antidepresiv (dostupných v České
republice) a dále zpracovala jejich spotřebu v období 2008 - 2018, kterou analyzovala pomocí
metody přehled spotřeby léčiv (DUR). Její práce jasně dokumentuje rostoucí trent spotřeby
duálních antidepresiv a přehledně zpracovává trend spotřeby u jednotlivých léčiv z této skupiny.
Dále studentka předkládá spotřebu antidepresiv, rozdělených podle síly balení.

Práci s Kristýnou hodnotím jako naprosto bezproblémovou, zejm. bych rád vyzdvihl dvě
vlastnosti, které jsem u Kristýny zaznamenal - pracovitost a pečlivost. V průběhu psaní
diplomové práce se zdokonalila v práci s literaturou, se kterou již dále pracovala samostatně.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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